et credit propter Christum remitti peccata, et consolatur conscientiam et ex terroribus liberat. Deinde sequi debent bona opera, quae sunt fructus poenitentiae." Strictly speaking, therefore, renewal of life is not ~~not~~ a constitutive part but a consequence of repentance. So the Apology (Triglotta 258,28): "Nos igitur, ut explicaremus pias conscientias ex his labyrinthis sophistarum, constituimus duas partes poenitentiae, videlicet contritionem et fidem. Si quis volet addere tertiam, vide licet dignos fructus poenitentiae, hoc est, mutationem totius vitae ac morum in melius, non refragabimur." "Dass wir nun den Gewissen huelfen aus den unzaehligen Stricken und verworrenen Netzen der Sophisten, so sagen wir, die Busse oder Bekehrung habe zwei Stuecke, contritionem und fidem, So nun jemand will das dritte Stueck dazusetzen, naemlich die Fruechte der Busse und Bekehrung, welche sind gute Werke, so folgen sollen und mues sen, mit dem will ich nicht gross fechten."

The Roman doctrine of penance is just the apposite of this Christian doctrine of repentance, not only constructing out of three human works a fictitious repentance, but also cursing expressis verbis the Christian doctrine above stated in the words of the Augsburg Confession. Tridentinum, Sessio XIV, Caput III: "Docet praeterea sancta synodus, sacramenti poenitentiae formam, in qua praecipue ipsius vis sita est, in illis ministri verbis positam esse: Ego te absolvo, etc. Quibus quidem de Ecclesiae sanctae more praeces quaedam laudabiliter adjunguntur; ad ipsius tamen formae essentiam nequaquam spe tant, neque ad ipsius sacramenti administrationem sunt nec esariae. Sunt autem quasi materia hujus sacramenti ipsius poenitentis actus, nempe confitio, confessio, et satisfactio. Qui

quatenus in poenitente ad integratatem sacramenti, ad pleanamque et perfectam peccatorum remissionem ex Dei institutione requiruntur, hac ratione poenitentiae partes dicuntur. Sane vero res et effectus hujus sacramenti, quantum ad ejus vim et efficaciam pertinet, reconciliatio est cum Deo, quam interdum in viris pharisaeis, et cum devotione hoc sacramentum percipientibus, conscientiae pax et serenitas cum vehementi spiritus consolatione consequi solet. Haec de partibus et effectu hujus sacramenti sanda synodus tradens, simul eorum sententias damnat, qui poenitentiae partes incusos conscientiae terrores et fidem esse contendunt." Ibidem, Canen IV: Si quis negaverit, ad integrum et perfectam peccatorum remissionem requiri tres actus in poenitente, quasi materiam sacramenti poenitentiae, videlicet contritionem, confessionem, et satisfactionem, quae tres poenitentiae partes dicuntur; aut dixerit, duas tantum esse poenitentiae partes, terrores scilicet incusos conscientiae agnito peccato, et fidem conceptam ex evangelie vel absolutione, qua credit quis sibi per Christum remissa peccata: anathema sit." Chemnitz (Examen Concilii Tridentini, De partibus et fructu poenitentiae, Editio Press, p.435b) expresses his horror of the devilish doctrine of Trent: "Sed his notis et indiciis, Dei judicio, coram toto mundo revelatur, qualis Ecclesia sit coetus Pontificius. Ad perpetuam igitur rei memoriam, notum sit verae Ecclesiae Dei, Concilium Tridentinum promittere poenitentiae reconciliationem cum Deo, et remissionem peccatorum, sine fide, quae quidem ex Evangelio concepta sit, et qua quis credat, per Christum sibi peccata remissa." Not alone the confessio oris and satisfactio operis, but even the contritio cordis is in the Roman doctrine a human performance. True contrition worked by God through the Law is excluded from repen-

tance as taught by Romanism. See citations from Bellarmine in Quenstedt (P.III.c.9.s.2.qu.2. f.593): "Pontificiorum, qui (1) Contritionem sensu orthodoxo acceptam Poenitentiae partem esse negant: Sic enim Bellarminus libr. I. de Poenit. cap.19. propos.1. Terror animo incussus a' Lege, quem Lutherani contritionem sive mortificationem appellant, non recte ~~inten~~ partes poenitentiae numeratur. Haec propositio conformis est Concilio Tridentino sess. VI^g cap.6. (2) Fidem nullo modo poenitentiae partem dici posse contendunt; Bellarminus lib. et cap. jam allegato propos.2. Fides, inquit, non est pars poenitentiae, licet ad eam efficiendam necessaria^d requiratur. Haec propositio conformis est Concilio Tridentino sess. VI, cap.6. Catechismus Roman. fol. 242. Fides nullo modo poenitentiae pars recte dici potest." The confusion of consciences produced by such a doctrine of repentance is readily appreciable. It is described by the Apology (Triglotta 252.254,4-6): "Ac priusquam accedimus ad defensionem nostrae sententiae, hoc praefandum est. Omnes boni viri omnium ordinum, ac theologici ordinis etiam, haud dubie fatentur ante Lutheri scripta confusissimam fuisse doctrinam poenitentiae. Exstant libri Sententiariorum, ubi sunt infinitae quaestiones, quas nulli theologi unquam satis explicare potuerunt. Populus neque rei summam complecti potuit nec videre, quae praecipue requirentur in poenitentia, ubi quaerenda esset pax conscientiae. Prodeat nobis aliquis ex adversariis, qui dicat, quando fiat remissio peccatorum. Bone Deus, quantae tenebrae sunt! Dubitant, utrum in afflictione vel in contritione fiat remissio peccatorum. Et si fit propter contritionem, quid opus est absolutione, quid agit potestas clavium, si peccatum jam est remissum? Hic vero multo magis etiam sudant et potestatem clavium impie extenuant."

Passing now to the more specific relations of repentance to its synonyms, we note that Gerhard's treatment of repen-tahce contains a section (III, 460f.) de συνηγερήσιᾳ Poeniten-tiae: "Poenitentiae pro vera ad Deum conversione acceptae va-ria sunt synonyma. Quos enim peccatorum suorum salutariter poe-nitet, illi dicuntur a' peccatis ad Dominum converti, a via sua reverti, quaerere Dominum, resurgere, declinare a malo et fa-cere bonum etc.. Constituemus tales synonymarum appellationum classes. Quaedam sunt generales totum conversionis opus ex-pre-mentes; quaedam vero' speciales ex una conversionis parte to-tum describentes. Generales appellationes haec sunt, quando poenitentia 1. ratione termini a quo dicitur ἡποστροφή, Con-versio a' peccatis I. Reg.8.v.35. Esa.59.v.20. a viis malis 2. Paral.7.v.14. ab impietate et iniquitate Jerem. 18.v.8. Ezech. 18.v.30. ὑποστάσις ἢ παρασκήνης 2. Tim.2.v.19. 2. ratione ter-mini ad quem dicitur ἡπιστροφή, Conversio ac redditus ad Domi-num Deut.30.v.2. Jerem.3.v.7.etc.. Haec dicit Dominus, si con-verteris Israel, ad me convertere Jerem.15,v.19. 3.. ratione ut-riusque termini dicitur conversio absolute . Jerem.31.v.19.

Postquam convertisti me, egi poenitentiam . Act.3.v.19. Agite convertemini. In quibusdam dictis utrumque terminus disertis verbis conjungitur Act.26.v.18. ut poenitentiam et convertantur a' tenebris ad lucem, et de potesta-te Satanae ad Deum. 4. ratione effecti dicitur poenitentia ad remissionem peccatorum Marc.1.v.4. et ad vitam Act.11,v.18. 5. Metaphorice a' simili dicitur resurrectio prima, respectu scilicet secundae illius resurrectionis corporum, quam in ex-tremo die expectamus Apoc.20.v.6. Beatus et sanctus, qui habet partem in resurrectione prima, ἐν τῇ ἀναστάσει πρώτῃ in his secunda mors non habet potestatem. Coloss.2.v.12. resurrexistis συνηγέρθητε δικ τῆς πίστεως v.13. cum mortui essetis in de-

lictis, convivificavit συνεζωοποίησε cum illo. Ephes.5.v.14.
 Εγειραι ὁ καθεύδων καὶ ἀνάστα ἐκ τῶν νεκρῶν. (Hebr.6.v.1.)
 Poenitentiae ab operibus mortuis) καὶ ἐπιφάνσει γος ὁ Χρισ-
 τός ubi conjunguntur Εγερσις ἀνάστασις καὶ τὸ ἐπιφανεῖν. 2 Tim.
 2.v.25 Si forte det illis Deus poenitentiam. v.26. ut resipis-
 cant a Diaboli laqueis, ἀναγέννειν est ad sobrietatem redire,
 mentis compotem fieri. Speciales appellationes συνεκδοχικῆς con-
 versionem describentes sunt: 1. Confessio. 1 John.1.v.9. Si
 confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat
 nobis peccata. Pro.28.v.13. Qui tegit scelera sua, nunquam
 prosperē aget; qui vero confitetur ac derelinquit, misericor-
 diam consequetur. 2. Tristitia secundum Deum 2 Cor.7.v.10. Quae
 secundum Deum tristitia est, μετάνοιαν εἰς σωτηρίαν μεταφέλητος
 κατεργάζεται. 3. Declinatio a' malo et bonum propositum. Psal.
 37.v.27. Declina a' malo, et fac bonum et habitabis in seculum
 etc.. Justinus poenitentiam agere vocat μεταβάλλειν Apol.2.
 p.52. μεταθέτειν p.71. μεταγινώσκειν Dial.cum Tryph. p.177."

In conclusion we translate from Dr. Hoenecke's "Ev.-Luth. Dogmatik" (III,268.271.272) a very acute discussion of the relation between conversion and repentance: "Frequently ἐπι-
 τρέψω stands in conjunction with other expressions, first with
 μετανοέω (Acts 3,19; 26,20; Luke 17,4), and this in such a
 way that μετανοέω occupies the first place and ἐπιτρέψω the
 second. The term μετανοέω without doubt also means 'to be con-
 verted'; but its primary meaning is 'to be contrite', to think
 upon one's sins and be sorry for them. This is shown by the
 passages, Lamentations of Jeremiah 3,40; Joel 2,13; Matthew 3,2
 compared with verse 6; 11,21; 12,41 compared with Jonah 3,5;
 Luke 17,43; Acts 20,21; but especially 2 Corinthians 12,21